
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL  BRAŞOV 
PRIMARUL COMUNEI  BUDILA 

 
 

A N U N Ţ 
 
 
 
 
 
 
 

       In conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta 
decizionala, republicata, Primarul comunei Budila, judetul Brasov aduce la cunostinta publica 
faptul ca a initiat Proiectul de hotarare privind desemnarea consilierilor locali din cadrul 
Consiliului local al comunei Budila care vor face parte din Comisia de evaluare a performanțelor 
profesionale individuale ale secretarului general al comunei Budila care urmează a fi supus spre 
dezbatere şi aprobare Consiliului Local al comunei Budila, judetul Brasov.  

Persoanele fizice sau juridice pot depune in scris propuneri, sugestii, opinii cu valoare de 
recomandare cu privire la proiectul de hotarare initiat, la secretarul general al unitatii 
administrativ-teritoriale.  

Documentele pot fi consultate pe site-ul Primariei Comunei Budila, www.budila.ro. 
 
 
 
 

                   PRIMAR,                                                SECRETAR GENERAL, 
            MARSAVELA IRIMIA     ALEXANDRA AVELUTA BENIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL  BRAŞOV 
PRIMARUL  COMUNEI  BUDILA 

 
 

 
 

PROIECT HOTĂRÂRE  A  CONSILIULUI  LOCAL 
privind desemnarea consilierilor locali din cadrul Consiliului local al comunei Budila 
care vor face parte din Comisia de evaluare a performanțelor profesionale individuale 

ale secretarului general al comunei Budila 
 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  BUDILA, întrunit în ședință ___________, în data de ________, 
 
Analizând la inițiativa Primarului, Referatul de aprobare prin care s-a propus desemnarea 

consilierilor locali din cadrul Consiliului local al comunei Budila care vor face parte din Comisia 
de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei Budila, 

 
Având in vedere: 

- art. 11 alin. 4, lit. e) și alin. 6) din Anexa 6 la OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 129, alin. (14), art. 129 alin. (1), art. 136 alin. (1), art. 140 alin. (1), art. 196 alin. 
1 lit. a), 197 alin. (1), alin. (2) și alin. (4), art. 243 alin. (1) lit.a), art. 485 alin. (5) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările si completarile ulterioare, 

- prevederile Legii nr. 24 din 27 martie 2000, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, 
- avizul comisiei de specialitate nr. 3 
                    În temeiul art. 139 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările si completarile ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. În comisia de evaluare a performanţelor profesionale individuale ale secretarului general al 

comunei Budila se desemnează domnul consilier ____________, domnul consilier __________ si 

domnul Irimia Marsavela, primarul Comunei Budila. 

 

Art. 2. Persoanele desemnate la art. 1 vor duce la indeplinire prezenta hotarare.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi publicata pentru aducerea la cunoștința publică  pe site-ul www.budila.ro  

și va fi comunicată primarului comunei Budila si Institutiei Prefectului - Judetul Brasov, în vederea 

exercitării controlului de legalitate, de catre Secretarul general al comunei. 

Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  
 
 

 
                  INITIATOR,                                      

MARSAVELA IRIMIA                                          
                                                                                                                     
 
                        AVIZAT, 
     SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 
                          Benia Alexandra Aveluta 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            
R O M Â N I A 

JUDEŢUL  BRAŞOV 
PRIMĂRIA  COMUNEI  BUDILA  

 
                                                

 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE 

LA 
PROIECTUL  DE  HOTĂRÂRE  A  CONSILIULUI  LOCAL 

privind desemnarea consilierilor locali din cadrul Consiliului local al comunei Budila 
care vor face parte din Comisia de evaluare a performanțelor profesionale individuale 

ale secretarului general al comunei Budila 
 
 

 

         
Proiectul de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali ca membri ai Comisiei pentru 

evaluarea performaţelor profesionale ale secretarului general al comunei, este inițiat în conformitate cu 
prevederile art. 136 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si 
completările ulterioare. 

Conform prevederilor art 485 alin 5 din OUG nr 57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, evaluarea performanțelor individuale ale secretarului general al 
unității administrativ-teritoriale se realizează de către o comisie de evaluare formata din primar și 2 
consilieri locali, desemnați în acest scop, cu majoritate simplă, prin hotărâre a consiliului local, astfel 
este necesara adoptarea unei hotarari de consiliu. 
 
 
 

PRIMAR, 
MARSAVELA IRIMIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
         SECRETAR GENERAL, 
ALEXANDRA-AVELUTA BENIA

 



Raport de specialitate 
 

privind desemnarea consilierilor locali din cadrul Consiliului local al comunei 
Budila care vor face parte din Comisia de evaluare a performanțelor 
profesionale individuale ale secretarului general al comunei Budila 

 
 

 
 

Metodologia pentru realizarea procesului de evaluare a performantelor profesionale 
individuale ale functionarilor publici aplicabila pentru activitatea desfasurata incepand cu 
01.01.2020 este prevazuta in Anexa nr. 6 din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, 
cu modificarile si completarile ulterioare. 

Evaluarea performanţelor profesionale individuale ale funcţionarilor publici reprezintă 
aprecierea obiectivă a activităţii desfasurate de acestia, prin compararea gradului şi modului de 
îndeplinire a obiectivelor individuale şi a criteriilor de performanţă stabilite cu rezultatele 
obţinute în mod efectiv de către funcţionarul public pe parcursul unui an calendaristic, şi 
urmăreşte: 
a)corelarea obiectivă dintre activitatea şi cunoştinţele funcţionarului public necesare 
îndeplinirii obiectivelor individuale, stabilite în baza atribuţiilor din fişa postului şi cerinţele 
funcţiei publice, prin raportare la nivelul funcţiei publice deţinute; 
b)asigurarea unui sistem motivaţional, astfel încât să fie determinată creşterea performanţelor 
profesionale individuale; 
c)identificarea necesităţilor de instruire a funcţionarilor publici, pentru îmbunătăţirea 
rezultatelor activităţii desfăşurate în scopul îndeplinirii obiectivelor stabilite 

Aceasta evaluare se face anual, tuturor functionarilor publici de conducere si de 
executie din cadrul autoritatii locale.  

Potrivit prevederilor Anexei nr. 5 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
secretarul general al unităţii administrativ teritoriale indeplineste o functie publica specifica, 
de conducere . Astfel, in conformitate cu prevederile art. 11, alin. 4, lit. e) din Anexa nr. 6 la 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 
calitatea de evaluator pentru activitatea desfasurata de către secretarul unităţii administrativ 
teritoriale este exercitată de către membrii comisiei prevazuta la art. 485, alin.5) formata din 
primar si 2 consilieri locali desemnati in acest scop cu majoritate simpla, prin hotarare a 
consiliului local. 
 

                                                       INTOCMIT, 
CONSILIER ASISTENT, 

DOGARIU DIANA MIHAELA 
 
 
 
 
 
 
 

 


